



CONCURSO PÚBLICO SUMARIO CPSI/DGRM/003/2024
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO
A LOS SISTEMAS DE CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN (CCTV) 2024

14 de febrero de 2024

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

A efecto de realizar el acta de junta de aclaraciones del presente concurso público sumario, conforme al numeral 1, de la convocatoria/bases del procedimiento, en el que se establece:

Con fundamento en lo establecido en el artículo 86, fracción III, del Acuerdo General de Administración XIV/2019 que faculta el uso de las tecnologías de la información, las diversas etapas del presente procedimiento se llevarán a cabo vía electrónica.

SE HACE CONSTAR

Que la convocatoria/bases del presente procedimiento, en sus puntos 2 y 4.3.2, establece:

2. Calendario de eventos	
Fecha de entrega de los pliegos de preguntas	Junta de aclaraciones
08 de febrero de 2024 De 8:30 a 12:30 hrs.	12 de febrero de 2024

4.3 Junta de aclaraciones, numeral 4.3.2
Las personas físicas y morales de nacionalidad mexicana interesadas deberán enviar el pliego de preguntas al correo electrónico propublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx , en formato Microsoft Word, en la fecha y horario señalados en el apartado 2 , es requisito que las preguntas de las personas participantes estén relacionadas con el procedimiento de contratación y se presenten conforme al formato que se adjunta como Anexo 6 .

Dentro del horario establecido, se recibieron correos electrónicos de las siguientes empresas:

- **INT Intelligence and Telecom Technologies México, S.A. de C.V.**
- **Seguritech Privada, S.A. de C.V.**

A continuación, se presentan las preguntas recibidas en tiempo y forma, de conformidad con lo establecido en el numeral 4.3.3 de las bases que rigen el presente procedimiento, así como las respuestas correspondientes:

1eRuPqjffwPCUXGqB0SEdWyohSGnEso6gMCA63yy0N0=



CONCURSO PÚBLICO SUMARIO CPSI/DGRM/003/2024
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO
A LOS SISTEMAS DE CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN (CCTV) 2024

INT Intelligence and Telecom Technologies México, S.A. de C.V.

No.	CONCEPTO DE CONVOCATORIA /BASES- ANEXO	NUMERAL/ PARTIDA	PREGUNTA	RESPUESTA
1	Bases	10. propuesta económica (subnumeral10.3)	<p>Debido a que en el Diario Oficial de la Federación se emitió el veintidós de septiembre de 2022 el "ACUERDO número ACDO.AS2.HCT.270422/107.P.DIR dictado por el H. Consejo Técnico en sesión ordinaria de 27 de abril del 2022, por el que se aprobaron las Reglas de carácter general para la obtención de la opinión del cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad social, así como su Anexo Único en su cláusula Novena. - Vigencia indica que; "La opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad social gozará de vigencia durante el día de la fecha en que haya sido generada".</p> <p>Debido a lo anterior los documentos que emite el IMSS actualmente tiene una leyenda que dice "Esta carta opinión del cumplimiento de obligaciones fiscales será vigente hasta las 23:59:59 del día de la emisión de la misma", y en razón a que las propuestas deben ser preparadas, revisadas y firmadas con anticipación a la fecha de entrega de propuestas, solicitamos que se permita entregar este documento con fecha de emisión de una semana previa a la apertura de propuestas, y que esto no sea motivo de descalificación,</p> <p>¿Se acepta nuestra petición?</p>	<p>La opinión del cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad social será válida durante el plazo de quince días naturales que el contribuyente tiene para la formalización de las contrataciones referidas en el artículo 32-D del Código Fiscal de la Federación, en términos de las disposiciones jurídicas aplicables.</p>
2	Anexo Técnico	2. Documentación requerida para evaluación técnica.	<p>C. Anexar copia simple de tres contratos u órdenes de servicio, de proyectos finiquitados en instalación y mantenimiento de equipos de seguridad en CCTV, que avalen su experiencia y conocimiento en sistemas de idénticas características técnicas a lo solicitado en los últimos 3 años (2021, 2022 y 2023).</p> <p>Se le pide a la convocante el aclarar si Finiquitado se refiere a la fecha de término del mismo. ¿Es correcta nuestra apreciación?</p>	<p>Se hace referencia a que deben entregar documentos que acrediten la terminación o finiquito de los contratos en el periodo indicado como se indica con base del presente procedimiento y que se mencione la fecha del término del mismo contrato.</p>

1eRuPqifwPCUXGqB0SEdWyohSGnEso6gMCA63yy0N0=



CONCURSO PÚBLICO SUMARIO CPSI/DGRM/003/2024 CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A LOS SISTEMAS DE CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN (CCTV) 2024

Seguritech Privada, S.A. de C.V.

No.	CONCEPTO DE CONVOCATORIA /BASES- ANEXO	NUMERAL/ PARTIDA	PREGUNTA	RESPUESTA
1	Convocatoria Bases	Anexo 2 a 1.- Consideraciones generales y descripción del servicio. (A) Carácter Técnico	<i>El adjudicatario dará solución de todas las fallas y eventos correctivos que sean necesarios en los equipos que integran los sistemas de CCTV durante la vigencia de la póliza de mantenimiento preventivo y correctivo</i> <i>¿Es correcto entender que las fallas de suministro eléctrico o cortes de energía en los recintos o circuitos serán reparadas por personal de la SCJN?"</i>	Por lo que se refiere al suministro eléctrico o cortes de energía, estará a cargo de la SCJN.
2	Convocatoria Bases	Anexo 2 a 1.- Consideraciones generales y descripción del servicio. (E) Carácter Técnico	<i>El adjudicatario, deberá considerar equipos en préstamo para reemplazo de los dispositivos que presenten falla.</i> <i>¿que pasara cuando el equipo que falló ya no tenga reparación, se dejara definitivamente el equipo prestado?</i>	El equipo prestado se entregará al adjudicatario una vez transcurrido el tiempo para la solución de la falla o la entrega del dictamen técnico correspondiente.
3	Convocatoria Bases	Anexo 2 a 1.- Consideraciones generales y descripción del servicio. (E) Carácter Técnico	<i>¿Se solicita a la convocante nos indique cuantos años de funcionamiento tiene el equipo instalado?</i>	Hay equipos que se encuentran en funcionamiento con una antigüedad de 18 años de operación, así como más recientes.
4	Convocatoria Bases	Anexo 2 a 1.- Consideraciones generales y descripción del servicio. (p) Carácter Técnico	<i>¿Se solicita a la convocante nos indique cual es la mayor altura en la que están instalados los equipos de CCTV, cámaras o algún otro dispositivo?</i>	12 metros aproximadamente de altura. Cabe mencionar que se encuentran equipos colocados en azoteas de los inmuebles.
5	Convocatoria Bases	Anexo 2 a 1.- Consideraciones generales y descripción del servicio. (L) Carácter Técnico	<i>El adjudicatario deberá designar a una persona con conocimientos en materia de seguridad y salud en el trabajo, que supervise y vigile las medidas preventivas de seguridad de tiempo completo,</i> <i>¿Es correcto entender que debe de ser una persona por recinto?</i>	Se debe considerar una persona por recinto cuando se presenten trabajos simultáneos, para que supervise y lleve a cabo los trabajos.

1eRuPqifwPCUXGqB0SEdWyohSGnEso6gMCA63yy0N0=



CONCURSO PÚBLICO SUMARIO CPSI/DGRM/003/2024 CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A LOS SISTEMAS DE CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN (CCTV) 2024

No.	CONCEPTO DE CONVOCATORIA /BASES- ANEXO	NUMERAL/ PARTIDA	PREGUNTA	RESPUESTA
6	Convocatoria Bases	Anexo 2 a 1.- Consideraciones generales y descripción del servicio. (F) Carácter Técnico	<i>El adjudicatario incluirá en el servicio de mantenimiento preventivo y correctivo de los sistemas de CCTV instalados en los inmuebles de la Suprema Corte de Justicia de la Nación ¿Es correcto entender que si existiera algún daño en la trayectoria del cableado esta no será responsabilidad de licitante adjudicado?</i>	Si, será responsabilidad del adjudicado y deberá considerarlo en sus alcances de la propuesta técnica presentada
7	Convocatoria Bases	9. PROPUESTA TÉCNICA (ANEXO 2a) Documentación requerida para evaluación técnica: 9.1 Carácter Técnico	<i>Se solicita a la convocante indique ¿si es correcto entender que la propuesta técnica debe ser presentada conforme al formato Anexo 2a y que dicha propuesta técnica debe contener todo los numerales e incisos indicados en el formato Anexo 2a?</i>	En su propuesta técnica deben integrar el contenido de los incisos del anexo 2a, como parte del alcance técnico que presentan y lo indicado en los numerales de las bases del actual procedimiento. Es importante que el participante integre en su propuesta técnica, toda la información conforme a lo solicitado.
8	Convocatoria Bases	9. PROPUESTA TÉCNICA (ANEXO 2a) Documentación requerida para evaluación técnica: 9.1 Carácter Técnico	<i>Se solicita a la convocante indique ¿si es correcto entender que el índice solicitado forma parte del formato Anexo 2a y que este será la primera hoja del formato 2a? o en caso de no ser así favor de aclarar cómo se debe contemplar el índice.</i>	Con lo que respecta a: "¿si es correcto entender que el índice solicitado forma parte del formato Anexo 2a y que este será la primera hoja del formato 2a?" R= Es correcto Con lo que respecta a: "o en caso de no ser así favor de aclarar cómo se debe contemplar el índice" R= Debe ser parte del índice e integrado en la primera hoja preferentemente, integrando en su propuesta técnica el contenido del anexo 2ª. Es importante que el participante integre en su propuesta técnica, toda la información conforme a lo solicitado.

1eRuPqifwPCUXGqB0SEdWyohSGnEso6gMCA63yy0N0=



CONCURSO PÚBLICO SUMARIO CPSI/DGRM/003/2024 CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A LOS SISTEMAS DE CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN (CCTV) 2024

No.	CONCEPTO DE CONVOCATORIA /BASES- ANEXO	NUMERAL/ PARTIDA	PREGUNTA	RESPUESTA
9	Convocatoria Bases	6. Requisitos, 6.1 Las propuestas técnicas, económicas y Documentación legal deberán estar foliadas y firmadas.	<i>Se le solicita a la convocante aclarar si es un solo foliado para la prepueta técnica, propuesta económica y documentación legal, o si se trata de 3 (tres) folios de forma independiente</i>	Puede presentar el foliado de manera independiente por cada concepto, o de forma continua, pero los archivos deberá presentarlos separados.

Es importante mencionar que las preguntas son una copia fiel de las enviadas por los participantes.

De conformidad con la autorización del Comité de Adquisiciones y Servicios, Obras y Desincorporaciones, en su 5ª sesión extraordinaria del 8 de abril del 2020, para que la Dirección General de Recursos Materiales gestione ante las diversas áreas de este Alto Tribunal involucradas en los procedimientos de contratación, la implementación de las medidas que resulten necesarias a efecto de agilizar, transparentar y garantizar el correcto desarrollo de las diversas etapas y eventos por realizar, toda vez que se cuenta con pregunta de carácter técnico, se remitió a la Dirección General de Seguridad, área responsable de la respuesta proporcionada; mientras que, la Dirección General de Recursos Materiales es responsable de las preguntas de carácter administrativo, así como la correcta integración de la presente y de su posterior publicación.

CIERRE DE ACTA

Se da por concluida la junta de aclaraciones y previa lectura de la presente, firman los servidores públicos que participaron, para los efectos procedentes. -CONSTE

Servidor Público	RFC
Pablo Jiménez Guerrero	JIGP710704
Lic. Adriana Hernández López	HELA770925
Lic. Miguel Ángel Esquinca Vila	EUVM740615
Lic. Antonio Prieto Revilla	PIRA690926

1eRuPqIffwPCUXGqB0SEdWyohSGnEso6gMCA63yy0N0=



CONCURSO PÚBLICO SUMARIO CPSI/DGRM/003/2024 CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A LOS SISTEMAS DE CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN (CCTV) 2024

Reporte de la herramienta de seguridad perimetral de correo electrónico

Hora de aceptación	Remitente	Destinatario	Asunto	Archivos adjuntos	Acciones del analizador
martes, 13 feb, 2024 11:28:10 AM CST	atencion.gob@seguritech.com	propublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx	fwd: preguntas de seguritech privada, s.a.	image001.png, anexo 6 formato de preguntas.pdf, anexo 6 preguntas, seguritech privada, s.a. de c.v.docx, ine actualizado.pdf	Distribuir el mensaje normalmente
martes, 13 feb, 2024 08:30:53 AM CST	lpadilla@intt2.com	propublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx	preguntas para junta de aclaraciones cpsi/dgrm/003/2024 para la contratación de póliza del servicio de mantenimiento preventivo y correctivo a los sistemas de circuito cerrado de televisión (cctv) 2024	ine tomas vivaldo.pdf, pliego de preguntas_suprema corte_12feb24.pdf, pliego de preguntas_suprema corte_12feb24.docx	Distribuir el mensaje normalmente

1eRuPqjfwPCUXGqB0SEdWyohSGnEso6gMCA63yyQND=